
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE 

 

MATERA 
 

 

 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno venti del mese di marzo, l’Amministratore Unico dell’Azienda, 

dott.ssa Lucrezia Guida, nominata con decreto del Presidente del Consiglio Regionale di Basilicata n. 

9 del 20/10/2019, assistita dal Direttore f.f., dott. Francesco D’Onofrio, con funzione di segretario ha 

adottato la seguente: 
 

DELIBERAZIONE N 0023/2023 del 21/03/2023 

 

 
 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria finalizzati alla riqualificazione alloggi ai 

fini della eliminazione delle barriere architettoniche in Comuni vari della Provincia di Matera 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

FORMULAZIONE DEI PARERI 

Il R.U.P.: Arch. Giuseppe CARACCIOLO ______________________________________ 

Il Dirigente dell’Ufficio Tecnico: Ing. Pasquale LIONETTI 

Parere di regolarità tecnica favorevole:   

Il Dirigente dell’Ufficio Amministrativo – Avv. Francesco D’ONOFRIO: 

Parere di copertura finanziaria e di regolarità contabile favorevole:  _ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE FAVOREVOLE DI LEGITTIMITÁ 

IL DIRETTORE 

(Avv. Francesco D’ONOFRIO) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

VISTA la Relazione del Dirigente dell’Ufficio Tecnico, come di seguito si riporta: 

 

Relazione del Dirigente dell’Ufficio Tecnico 

L’A.T.E.R. di Matera, nell’ambito del programma di reinvestimento dei proventi derivati dalle vendite 

degli alloggi di E.R.P. dell’Azienda, approvato con deliberazione dell’A.U. n. 13 del 12/02/2019 e con 

D.C.R. n. 33 del 10/09/2019 della Regione di Basilicata (per €. 200.000,00), nonché con fondi propri 

di Bilancio (per €. 83.289,04), ha destinato la somma di €. 283.289,04 per l’esecuzione di interventi 

manutentivi su alloggi di proprietà A.T.E.R. in Comuni vari della Provincia di Matera. 

 

L’Ufficio Tecnico di questa Azienda ha redatto il progetto definitivo/esecutivo di detto intervento di 

manutenzione straordinaria finalizzato all’eliminazione delle barriere architettoniche 

 

I costi di realizzazione sono stati determinati con l’applicazione dei massimali di costo di cui alla 

D.G.R. n. 1942 del 22/12/2011, aggiornati all’anno 2022 con determinazione n. 452 del 08/11/2022 del 

Dirigente dell’Ufficio Edilizia e Opere Pubbliche del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità della 

Regione Basilicata, mentre per i prezzi delle singole lavorazioni è stato preso in considerazione come 

base la "Tariffa unificata di riferimento dei prezzi per l’esecuzione di opere pubbliche" Anno 2022-

Aggiornamento infrannuale, della Regione Basilicata. 

Si evidenzia di seguito il relativo quadro economico: 

1. Importo dei lavori a base d’asta………………. €   217.523,18 

2. Oneri di sicurezza ………………………………  €       5.805,17 

3. Totale importo lavori (1+2)…………………...  €   223.328,35  …………….. € 223.328,35 

4. Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

a) Spese tecniche e generali  .............................. €     31.265,97 

b) IVA sui lavori ................................................. €       8.933,13 

c) Imprevisti  ....................................................... €       7.128,03 

d) Lavori in economia………………................. €       2.000,00 

e) IRAP………………….................................... €     10.633,56 

5. In uno le somme a disposizione (a+b+c+d+e) .. €     59.960,69……...………  €   59.960,69 

6. Costo totale dell’intervento (3+5) .....................................................................  € 283.289,04 

 

Il tempo per la ultimazione dell’intervento di manutenzione di che trattasi si prevede in giorni 180 

dalla data della consegna dei lavori medesimi. 

Per quanto sopra relazionato ritiene che si possa procedere alla approvazione del progetto 

definitivo/esecutivo dei lavori su menzionati. 

 

 Il Dirigente dell’Ufficio Tecnico          

  (Ing. Pasquale LIONETTI) 

 

_________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTO l’atto formale di validazione che riporta gli esiti della verifica preventiva del progetto 

definitivo/esecutivo dei lavori di cui trattasi, redatto in data 20/03/2023, sottoscritto dal 

Responsabile Unico del Procedimento e che fa preciso riferimento al rapporto conclusivo del 

soggetto verificatore preposto alla citata verifica preventiva; 

RILEVATO che il CUP (Codice Unico di progetto di investimento Pubblico) del presente 

intervento è il n. F57I21000000002 

VISTO il parere favorevole del Comitato Tecnico espresso con Verbale n. 190 in data 

16/03/2023; 

VISTO il parere favorevole del Dirigente dell’Ufficio Amministrativo; 

VISTA il parere favorevole di regolarità tecnica del Dirigente dell’Ufficio Tecnico; 

VISTO il parere favorevole di legittimità del Direttore; 

DELIBERA 

• di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di approvare il progetto definitivo/esecutivo relativo all’intervento di lavori di manutenzione 

straordinaria finalizzati alla riqualificazione alloggi ai fini della eliminazione delle barriere 

architettoniche in Comuni vari della Provincia di Matera, per il seguente quadro economico: 

 

1. Importo dei lavori a base d’asta………………. €   217.523,18 

2. Oneri di sicurezza ………………………………  €       5.805,17 

3. Totale importo lavori (1+2)…………………...  €   223.328,35  …………….. € 223.328,35 

4. Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

a) Spese tecniche e generali  .............................. €     31.265,97 

b) IVA sui lavori ................................................. €       8.933,13 

c) Imprevisti  ....................................................... €       7.128,03 

d) Lavori in economia………………................. €       2.000,00 

e) IRAP………………….................................... €     10.633,56 

5. In uno le somme a disposizione (a+b+c+d+e) .. €     59.960,69……...………  €   59.960,69 

6. Costo totale dell’intervento (3+5) .....................................................................  € 283.289,04 

 

• di realizzare l’intervento con il finanziamento di cui alla D.C.R. di Basilicata n. 33 del 10/09/2019 

(Programma di reinvestimento dei proventi derivanti dalla vendita degli alloggi di E.R.P. 

dell’Azienda) per € 200.000,00 e con fondi propri di Bilancio per €. 83.289,04; 

 di ordinare agli Uffici competenti di mettere in essere la presente Deliberazione; 

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 IL DIRETTORE F.F. L’AMMINISTRATORE UNICO 
    (Avv. Francesco D’ONOFRIO)                                                                                           (Avv. Lucrezia GUIDA) 

 

 

_________________________________                                                               _________________________________



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente Deliberazione n°0023/2023 del 21/03/2023 è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-

line del sito web dell’ATER di Matera (www.atermatera.it) 21/03/2023 per rimanere pubblicata per 

giorni 15 (quindici). 

 

 

 

Matera, lì 21/03/2023 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEGLI AFFARI GENERALI 

(Dott.ssa Annalisa Chiara GIORDANO) 

 

_________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.atermatera.it/

